
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! 

Л. И . Б Р Е Ж Н Е В 

Постановление Верховного Совета С С С Р 

Об избрании тов. Брежнева Л. И. 
Председателем Президиума 

Верховного Совета С С С Р 
Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик 

постановляет: 
Избрать тов. Брежнева Леонида Ильича Председателем Прези­

диума Верховного Совета СССР. 
Заместитель Председателя Президиума Верховного Совета С С С Р 

Д. КОРОТЧЕНКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета С С С Р 

М. Г Е О Р Г А Д З Е . 
Москва, Кремль, 7 мая 1960 г. 

Леонид Ильич Брежнев 
Леонид Ильич Брежнев родился 

в 1906 году в городе Днепродзер­
жинске, Украинской ССР, в еемье 
рабочего-металлурга. 

С 1921 года он начал свою тру­
довую деятельность. Работая на 
производстве, одновременно учил­
ся и в 1927 году окончил земле-
устроительно-мелиоративный тех­
никум в городе Курске. 

С 1927 по 1930 год Л. И.Бреж­
нев работал на Урале землеуст­
роителем, заведующим районным 
земельным отделом, заместителем 
председателя райисполкома, заме­
стителем заведующего област­
ным земельным управлением. 

В 1931 году Л. И. Брежнев по­
ступает учиться в Днепродзер-
жинский металлургический инсти­
тут. 

В мае 1937 года Л. И. Брежне­
ва избирают заместителем предсе­
дателя Днепродзержинском гор­
исполкома. Затем он работает за­
ведующим отделом Днепропетров­
ского обкома партии, а в 1939 го­
ду избирается секретарем Днепро­
петровского обкома К П Украины. 

В годы Великой Отечественной 
войны Л. И. Брежнев находился в 
действующей армии на руководя­
щей политической работе: замес­
тителем начальника политуправле­
ния Южного фронта, начальником 
политотдела армии, начальником 
политуправления 4-го Украинско­
го фронта. 

В 1946 году Л. И. Брежнев был 
избран первым секретарем Запо­
рожского обкома К П Украины, в 
ноябре 1947 года — первым сек­
ретарем Днепропетровского обкома 
К П Украины, в июле 1950 года— 
первым секретарем Ц К К П Молда­
вии, 

На XIX съезде КПСС Л. И. Бреж­
нев избирается членом ЦК КПСС, 
на пленуме ЦК КПСС — кандида­
том в члены Президиума и секре­
тарем ЦК КПСС. 

На XX съезде КПСС Л. И. Бреж­
нев избирается членом ЦК КПСС, 
кандидатом в члены Президиума 
и секретарем ЦК КПСС; с июня 
1957 года — член Президиума ЦК 
КПСС. 

Л. И. Брежнев — депутат Вер­
ховного Совета СССР. 

М Е Т А Л Л 
Орган парткома, профкома и заводоуправления Магнитогорского ордена Ленина и ордена 

Трудового Красного Знамени металлургического комбината имени Сталина 

№ 55 (3138). 
Год издания 21-й СРЕДА, 11 мая I960 года Цена 15 коп. 

З А К О Н 
Союза Советских Социалистических Республик 

Об отмене налогов 
с заработной платы рабочих и служащих 

Вепховный Совет Союза Совет­
ских Социалистических Республик 
отмечает, что в соответствии с ре­
шениями X X I съезда КПСС и на 
основе успешного выполнения на­
роднохозяйственных п л а н о в в 
СССР осуществляется широкая 
программа повышения жизненного 
уровня советского народа. В 1960 
году будет завершен перевод ра­
бочих и служащих всех отраслей 
народного хозяйства на семичасо­
вой рабочий день, а рабочих ве­
дущих профессий, занятых на 
подземных работах,— на шести­
часовой рабочий день; планомерно 
проводятся мероприятия по повы­
шению и упорядочению заработ­
ной платы рабочих и служащих; 
значительно увеличивается произ­
водство товаров народного потреб­
ления и улучшается культурно-
бытовое обслуживание трудящих­
ся; все шире развертывается жи­
лищное строительство. 

За последние годы проведены 
мероприятии по снилсешш налогов 
с населения: уменьшен в два с 
половиной раза сельскохозяйст­
венный налог; освобождены от 
налога на холостяков, одиноких и 
малосемейных граждан СССР кол­
хозники и значительная часть ра­
бочих и служащих; повышен не 
облагаемый налогами минимум за­
работной платы. 

В настоящее время мероприятия 
по развитию народного хозяйства, 
культуры и повышению благосо­
стояния народа в нашей стране 
осуществляются, главным обра­
зом, за счет накоплений социали­
стических предприятий. По мере 
выполнения семилетнего плана 
размеры этих накоплений будут 
неуклонно возрастать. 

В целях дальнейшего повыше­
ния материального благосостоя­

ния трудящихся Верховный Совет 
Союза Советских Социалистиче­
ских Республик постановляет: 

Статья 1. Прекратить взимание 
подоходного налога и налога на 
холостяков, одиноких и малосе­
мейных граждан СССР с рабочих 
и служащих, получающих по ме­
сту основной работы заработную 
плату: 

до 500 рублей в месяц — с 
1 октября 1960 г.; 

до 600 рублей в месяц — с 
1 октября 1961 г.; 

до 700 рублей в месяц — с 
1 октября 1962 г. 

Статья 2. Снизить действующие 
в настоящее время размеры по­
доходного налога и налога на хо­
лостяков, одиноких и малосемей­
ных граждан СССР с заработной 
платы рабочих и служащих по 
месту основной работы в среднем 
на 40 проц. в следующие сроки.: 

с 1 октября 1960 г. —при за­
работной плате от 501 до 600 
рублей в месяц; 

с 1 октября 1961 г. — при 
заработной плате от 601 до 700 
рублей в месяц; 

с 1 октября 1962 г. — при 
заработной плате от 701 до 800 
рублей в месяц; 

с 1 октября 1963 г. — при 
заработной плате от 701 до 900 
рублей в месяц; 

с 1 октября 1964 г. — при 
заработной плате от 701 до 1000 
рублей в месяц; 

Статья 3. С 1 октября 1965 г. 
полностью отменить взимание по­
доходного налога и налога на хо­
лостяков, одиноких и малосемей­
ных граждан СССР с заработной 
платы рабочих и служащих. При 
этом взимание подоходного налога 
с рабочих и служащих, для кото­
рых установлены тарифные став-

З А К О Н 
С О Ю З А С О В Е Т С К И Х С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К И Х Р Е С П У Б Л И К 

О завершении перевода в 1960 году всех рабочих и служащих 
на семи- и шестичасовой рабочий день 

Советский народ, претворяя в 
жизнь исторические решения X X I 
съезда КПСС, добился выдающих­
ся успехов в развитии социали­
стической экономики и значитель­
ного повышения благосостояния и 
культурного уровня трудящихся. 

Огромные достижения в разви­
тии народного хозяйства и повы­
шение производительности об­
щественного труда обеспечивают 
возможность дальнейшего после­
довательного сокращения продол­
жительности рабочего дня и рабо­
чей недели. 

Решениями X X I съезда КПСС 
намечено завершить в 1960 году 
перевод рабочих и служащих на 
семичасовой рабочий день, а ра­
бочих ведущих профессий, заня­
тых на подземных работах,— на 
шестичасовой рабочий день, пол­
н о с т ь ю о с у щ е с т в и т ь в 1962 году 
перевод рабочих и с л у ж а щ и х н а 

40-часовую рабочую неделю и с 
1964 года приступить к постепен­
ному переводу Их на 30—35-ча­
совую рабочую неделю. В резуль­
тате этого в СССР будет самый 
короткий в мире рабочий день и 
самая короткая рабочая неделя, 
что является величайшим завое­
ванием советского народа, отража­
ющим коренные преимущества со­
циалистического общества. 

Принятые Коммунистиче с к о п 
партией решения о последователь­
ном сокращении продолжительно­
сти рабочего дня неуклонно прет­
воряются в жизнь. Сокращение 
рабочего дня осуществляется без 
уменьшения заработной платы ра­
бочих и служащих. 

Верховный Совет Союза Совет­
ских Социалистических Республик 
постановляет: 

Статья 1. Одобрить разработан­
ные Ц е н т р а л ь н ы м Комитетом К о м ­

мунистической партии Советского 
Союза, Советом Министров СССР и 
Всесоюзным Центральным Советом 
Профессиональных Союзов и осу­
ществляемые в настоящее время 
мероприятия по переводу рабочих 
и служащих на семи- и шестичасо­
вой рабочий день и по упорядоче­
нию заработной платы. 

Статья 2. Устаншить для всех 
рабочих и служащих рабочий'день 
продолжительностью не более се­
ми часов, а для рабочих' ведущих 
профессий, занятых на подземных 
работах,— не более шести часов. 

Перевод рабочих и служащих 
на семи- и шестичасовой рабочий 
день завершить в 1960 году. 

Председатель Президиума 
Верховного Совета С С С Р 

Л. БРЕЖНЕВ. 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета С С С Р 
М. Г Е О Р Г А Д З Е . 

ки и должностные оклады в раз­
мера до 1000 рублей в месяц, 
полностью прекращается с увели­
чением получаемой на руки зара­
ботной платы на всю сумму нало­
га с этих ставок и окладов: с ра­
бочих и служащих, для которых 
установлены тарифные ставки и 
должностные оклады от 1001 до 
2000 рублей в месяц, взимание 
подоходного налога прекращается 
с увеличением получаемой на ру­
ки заработной платы при тариф­
ных ставках и должностных окла­
дах: 

от 1001 до 1200 рублей в ме­
сяц — в среднем на 79 проц. сум­
мы налога с этих ставок и окладов; 

от 1201 до 1400 рублей в ме­
сяц — в среднем на 46 проц. сум­
мы налога с этих ставок и окладов, 

от 1401 до 1600 рублей в ме­
сяц — в среднем на 29 проц. сум­
мы налога с этих ставок и окладов; 

от 1601 до 1800 рублей в ме­
сяц — в среднем на 15 проц. сум­
мы налога с этих ставок и окладов; 

от 1801 до 2000 рублей в ме­
с я ц — д о 10 проц. суммы налога 
с этих ставок и окладов. 

Одновременно у этих рабочих и 
служащих тарифные ставки и 
должностные оклады уменьшаются 
на остальную часть налога, исчис­
ленного с этих ставок и окладов. 

С рабочих и служащих, для ко­
торых установлены т а р и ф н ы е 
ставки и должностные оклады 
свыше 2000 рублей в месяц, взи­
мание подоходного налога прекра­
щается с одновременным умень­
шением ставок и окладов на всю 
сумму налога, исчисленного с этих 
ставок и окладов. 

Взимание налога на холостяков, 
одиноких и малосемейных граж­
дан СССР прекращается полностью 
за счет государства со всех рабо­
чих и служащих. 

Статья 4. Прекратить с 1 ок­
тября 1965 года взимание подо­
ходного налога и налога на холо­
стяков, одиноких и малосемейных 
граждан СССР с заработков лите­
раторов и работников искусств с 
соответствующим снижением раз­
меров авторского гонорара и дру­
гих видов вознаграждения в по­
рядке, устанавливаемом Советом 
Министров СССР. 

Статья 5. Последнее удержание 
налогов с рабочих и служащих в 
порядке, предусмотренном статья­
ми 1 и 3 настоящего Закона, про­
изводится по заработку за сен­
тябрь соответствующего года. 

Статья 6. Установить, что на­
стоящий Закон распространяется 
также на военнослужащих, уча­
щихся, адвокатов и кооперирован­
ных кустарей и ремесленников, об­
лагаемых подоходным налогом на 
одинаковых основаниях с рабочи­
ми и служащими. 

Председатель Президиума 
Верховного Совета С С С Р 

Л. БРЕЖНЕВ. 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета С С С Р 
М. Г Е О Р Г А Д З Е . 

Москва, Кремль, 7 мая 1960 Г, 



2 М А Г Н И Т О Г О Р С К И Й М Е Т А Л Л СРЕДА, 11 мая 1 9 6 0 года № 5 5 { 3 1 3 8 ) . 

ЖИЗНЬ НАША СТАНОВИТСЯ КРАШЕ, БОГАЧЕ, СЧАСТЛИВЕЕ 
Металлурги г о р я ч о о д о б р я ю т решения с е с с и и В е р х о в н о г о Совета С С С Р 

• • * • • • • • • 

Приветствуем и одобряем 
С огромным интересом следили 

за работой пятой сессии Верхов­
ного Совета СССР трудящиеся 
шамотно-динасового цеха. Чув­
ство радости и гордости за свою 
страну вызвали отмена налогов и 
мероприятия по завершению пе­
рехода на 7- и 6-часовой рабочий 
день, закон об изменении масшта­
ба цен и замене ныне обращаю­
щихся денег новыми деньгами. 

—Законы, принятые сессией, 
—говорят шамотчики,—направле­
ны на повышение благосостояния 

С чувством 
гордости 

Решения пятой сессии Верхов-
иого Совета СССР вызывают чув­
ство гордости и восхищения. 

Где, в каком капиталистиче­
ском государстве могут похва­
литься таким законом, по которо­
му отменяется взимание налогов 
е населения?! 

Освобождение от налогов — 
давняя мечта трудящихся, но мо­
жет ли эта мечта осуществиться 
в условиях капитализма? Нет. 
Это стало возможным только в на­
шей стране, в стране, уверенно 
идущей к коммунизму. 

. Судя по всему, наши успехи 
бесят империалистов. Они стара­
ются помешать осуществлению 
намеченных нашей партией пла­
нов, сорвать мирное строитель­
ство. Не выйдет! — говорим }мы. 

Наша родная Коммунистическая 
партия, Советское правительство 
постоянно заботятся о благосо­
стоянии советского народа, не за­
бывая при этом укреплять оборон­
ное могущество страны. Этим мы 
также гордимся! 

Изучая материалы пятой сессии 
Верховного Совета СССР, рабочие 
и работницы коксохимического 
производства обещают нашей пар­
тии и Советскому правительству, 
что не пожалеют сил для досроч­
ного выполнения семилетнего 
плана, не пожалеют труда во имя 
процветания пашей Родины, роста 
ее могущества. Н. Л Ы С Е Н К О , 

машинист элентровоза коксо­
вых печей 3 -го блона. 

советского народа, свидетельству­
ют о новом проявлении неустан­
ной заботы партии и правитель­
ства о благе советских людей. 

—Отмена налогов, повсемест­
ный переход на сокращенный ра­
бочий день возможны только в 
нашей стране,—заявила во время 
беседы шихтовщица Нина Набой-
щикова.—Только в нашей стране 
могла сбыться вековая мечта тру­
дящихся об отмене налогов. 

—Мы горячо приветствуем за­
коны, принятые пятой сессией 
Верховного Совета СССР,—сказал 
электросварщик т. Зайцев. — Мы 
от всей души одобряем внешнюю 
политику нашего Советского пра­
вительства, его решительные 
предупреждения америка н е к и м 
агрессорам. 

Коллектив шамотно-динасового 
цеха полон решимости бороться 
за досрочное выполнение заданий 
семилетки. А. Н Е К Л Е Е Н О В . 

Э т о подарок 
Мы, производственники, при­

выкли встречать каждое знамена­
тельное событие, дату трудовыми 
подарками. Горячо работали все в 
дни предмайского соревнования. 
Когда радио, печать донесли до 
нас вести о созыве пятой сессии 
Верховного Совета СССР, снова 
участки, бригады, смены стали на 
трудовую вахту. 

И вот приятная новость за свои 
подарки—горячий напряженный 
труд — советский народ получил 
ответный—отмену налогов с рабо 
чих и служащих, дальнейшее 
уменьшение рабочего дня. За по 
добные подарки говорят только 
одно: 

—От всей души благодарим 
партию и правительство за по­
вседневную заботу о нас, совет 
ских людях. 

А. К О Т Е Л Ь Н И К О В , 
бригадир слесарей сорто­

прокатного цеха. 

БОЛЬШИЕ НОВОСТИ 
Уж так, видно, заведено в на­

шей жизни—калсдый день несет 
нам большие хорошие новости. 
Взять только материалы пятой 
сессии. Это еще одно свидетель­
ство постоянной и неуклонной по­
литики нашего государства, за­
ботящегося в первую очередь о 
благополучии, процветании жиз­
ни трудящихся всех социалисти­
ческих республик. Поэтому на 

каждом предприятии, в каждом 
цехе слышим заявления простых 
советских тружеников: «Обязуем­
ся приложить все силы на вдохно­
венный и творческий труд для 
успешного и досрочного выпол­
нения семилетнего плана, для со­
здания материально-техничес к о й 
базы коммунизма». 

П. Д У Б Р О В С К И Й , 
сварщик обжимного цеха. 

В доменный цех пришли газеты. 
В очередном номере — заклю­
чительное слово т о в а р и щ а 
Хрущева на заседании Верховного 
Совета С С С Р . 

—Читай!—предлагают газовщи­
ку Николаю Федорову. 

Склонившись над столом, Нико­
лай читает... 

—Вот это здорово! 
—Крепко Никита Сергеевич ра­

зоблачает агрессоров! 

—Посмотри, какие гады, как 
врут, а?! А ведь есть простаки, ко­
торые верят пресловутому «Голо­
су Америки». 

—Сбитый нами самолет, назер 
ное, они запомнят,—говорит Фе­
доров.—А разоблачение лжи аме 
риканцев откроет глаза тем, кто 
верил миролюбию толстосумов. 

На снимке: доменщики за чте­
нием заключительного слова тов. 
Н. С . Хрущева. 

Провокаторов ждет бесславный конец 
В последние дни только и раз­

говоров между сталеварами пер­
вого мартеновского цеха и их под­
ручными, что о докладе Н. С. Хру­
щева, о важных решениях сессии 
Верховного Совета. Весь мир еще 
раз убедился, как сильна наша 
страна, где народ сплочен воеди­
но вокруг партии, где принципы 
коммунистического труда в с е 
глубже входят в жизнь. 

Только в нашей стране, где 
власть принадлежит народу, мож­
но так смело ставить вопрос об 
отмене налогов, об укреплении 
рубля и решительном подъеме 
уровня благосостояния трудящих­
ся. У всех нас вызывает гнев и 
возмущение наглая провокация 
врагов мира, пославших самолет 
со шпионом в просторы нашего 
мирного государства. Враг сбит и 
иной судьбы не "предвиделось: всех, 
кто посягнет на нашу землю, на 
наше спокойствие, ждет такой же 

бесславный конец. 
Сам я — бывший фронтовик, 

участвовал в боях за освобожде­
ние Киева, Праги, Венгрии. Наша 
армия, вооруженная боевой тех­
никой, усмирила врага. Теперь 
наши силы и возможности еще 
выше и провокаторам войны мы 
сможем дать жестокий отпор. 

Я работаю вместе со сталевара­
ми тт. Гавриловым, Ковриженко, 
Руденко. Мы создаем друг другу 
условия для успешного труда. 
Общая забота о печи позволила 
нам сократить продолжительность 
плавки на 30 минут и все время 
наращивать фонд сверхпланового 
металла. 

Для мира, для лучшей жизни 
народа, для коммунизма будем 
еще слаженнее нести вахту, боль­
ше плавить металла. 

П. З О Р К И Н , 
сталевар печи Mi 2 6 первого 

мартеновского цеха. 

Если понадобится.. 

Из onbima работЫ агитатора 

Агитировать конкретно 
Оживленно обсуждают у нас 

материалы пятой сессии Верхов­
ного Совета СССР. Каждый чита­
ет и перечитывает доклад т. Хру­
щева, старается поделиться свои­
ми мыслями. И у каждого одно 
общее чувство, чувство благодар­
ности партии и правительству за 
заботу о благе народа. 

— Здорово, очень з д о р о в о ! 
Большая выгода населению!— с 
восторгом говорит одна из работ­
ниц. 

— Отмена налогов—это же по­
вышение дохода! — продолж а е т 
другая. 

— А ведь и цены могут сни­
жаться, — высказывается предпо­
ложение. 

И вот тут в разговор вмешива­
юсь я, как агитатор: 

—Почему же не быть,—гово­
рю,— могут, наверняка, это от 
нас зависит... 

— Сказали тоже! Разве мы са­
ми решения такие принимаем! 

— Сами, — говорю, — трудом 
своим делаем т а к и е р е ш е н и я . Ч е м 
л у ч ш е работать будем, тем боль­

ше товаров будет, тем они дешев­
ле станут. 

Тут я напомнил слова Никиты 
Сергеевича Хрущева из доклада 
на пятой сессии Верховного Сове­
та СССР о том, что в условиях 
социализма бороться за лучшую 
жизнь — это значит, прежде все­
го, бороться за повышение произ­
водительности труда. Только труд 
создает материальные и духовные 
блага. 

Эти слова заставляют задумать­
ся не только над тем, как тру­
дишься ты сам, но и посмотреть, 
как трудятся другие, все ли они 
отдают для общего успеха. 

Мне, как мастеру, приходится и 
заставлять работать, и учить. Как 
агитатор, я стараюсь разъяснять 
коллективу бригады, как нужно 
трудиться, чтобы достигнуть на­
меченных партией целей. 

Было у нас такое, когда допу­
щенный одним товарищем брак не 
вызывал особых нарицаний. Это­
му товарищу просто сочувство­
в а л и , если он м е н ь ш е п о л у ч а л . А 
что происходило на самом д е л е 7 

Бракодел п о д в о д и л не толь­
ко себя, но и других, весь коллек­
тив. 

Возьмем такой пример. Наш 
электроремонтный цех получил 
заказ листопрокатного цеха № 1. 
Выполнял заказ наш аппаратный 
участок. И вот через некоторое 
время выяснилось, что часть за­
каза, щетки-держатели, оказалась 
некачественной. 

— Давайте разберемся,— пред­
ложил ji. — Из-за нашей плохой 
работы потеряли не только мы са­
ми, а и листопрокатчики тоже. 
Они затратили время на смену 
щеток, а потом тут же их приш­
лось снимать, ставить другие. Ви­
дите, какая потеря времени? По­
низилась или повысилась от этого 
стоимость железного листа? По­
высилась. А кто виноват? Мы. 

У нас каяедый знает, что чем 
больше он затрачивает времени на 
изготовление детали, тем эта де­
таль дороже обходится. Знают все, 
но не каждый работает высоко­
производительно, и тут я стара­
юсь помочь, где словом, а где и 
показом. 

Работает в нашей бригаде элек­
трослесарем Г а л и н а Гончарова, 
работница она молодая, и, понят­
но, не владеет достаточным о п ы ­
том. Н о не в этом беда. Беда в 

Трудно передать чувства, кото­
рые испытывали мы девятого мая 
1945 года. Победа, великая, ни с 
чем несравнимая победа. И в этот 
день в мою семью пришло горе: в 
Берлине в последний день войны 
погиб муж, отец четырех детей. 

Мои дети вышли в люди. Трое 
уже работают, одна дочь Лида — 
студентка политехнического инсти­
тута, в нынешнем году защищает 
диплом. 

Читала я недавно доклад товари­
ща Хрущева на сессии Верховного 
Совета и гордость наполняла серд­
це. Как растет наша страна, ка 
кие чудные перемены свершаются 
на наших глазах. 

том, что она не старается овладе­
вать мастерством, не всегда вдум­
чиво относится к делу. Проще 
простого кажутся такие операции, 
как разметка, а потом шлифовка. 
Делается это именно в такой по­
следовательности, чтобы не пор­
тить детали, но Гончарова делает 
наоборот. Сообщив этот факт во 
время одной из бесед, я напомнил, 
что для преуспевания в труде не­
обходимо учиться, овладевать пе­
редовым опытом, присматриваться 
к работе опытных товарищей. Тут 
конкретно называл, на кого следу­
ет равняться. Среди таких товари­
щей—электрослесари тт. Смирнов, 
Нуриев, Чкалов и другие. 

С передовыми же товарищами 
беседовал особо. Разговор с ними 
шел о выполнении ответственных 
заданий для комплекса стана 
«2500». 

— А мы, по-моему, не плохо ра­
ботаем,— сказал Нуриев. 

— Никто против вас ничего не 
имеет, — заметил я, — работаете 
быстро, качественно, экономно, 
но, согласитесь, что будет лучше, 
если также станут работать все. 
С п р о с и т е , ч т о для этого 
нужно? Скажу. Нужно, чтобы вы, 
как передовые рабочие, помогали 
молодежи, делились своим опытом 
и з н а н и я м и . 

Нашу радость и счастье хотят 
омрачить империалисты. Амери­
канцы совершают агрессив н ы е 
действия против нашей страны, 
им, видно, хочется войны. Мы это­
го не хотим, сыты, как говорят, по 
горло. Но советские люди не по­
терпят, чтобы агрессор топтал нашу 
землю. Я от всего материнского 
сердца одобряю заявление Совет­
ского правительства о том, что мы 
не потерпим никаких агрессивных 
действии против нашей страны. 

Мне 45 лет, но если понадобит­
ся, я сама и мои дети пойдем на 
фронт. Пусть это знают господа 
капиталисты. А. Р Е З Е П И Н А , 

вахтер. 

— А если не хочет учиться? 
— Заставлять не грех, это те­

перь общественное дело... 
Некоторые считают, что пред­

ложить учиться может только ру­
ководство цеха, мастер или проф­
союзная организация, а почему 
те, кто работает рядом не должны 
воздействовать, не должны помочь 
стать на правильный путь това­
рищу? Ведь это же в интересах 
всего коллектива! 

Вот уже несколько лет я вы­
полняю обязанности агитатора. 
Провожу и коллективные и инди­
видуальные беседы, организую 
коллективные читки отдельных 
газетных статей. Темы бесед, как 
и читки, самые разнообразные, но 
в них всегда есть одно общее — 
это связь с задачами цеха, кол­
лектива. 

Когда мы беседовали об итогах 
первого года семилетки, об обя­
зательствах, взятых коллективом, 
комбината, теперь о решениях пя­
той сессии, мы говорили и говорим 
о том, как должны трудиться 
электроремонтники, чтобы все це­
хи справились с поставленными 
перед ними задачами. 

М. Т О Л П Е Г И Н , 
мастер4, агитатор элентро-

ремонтного цеха. 



СРЕДА, 11 мая 1960 года № 55 ( 3 1 3 8 ) . 

Все—на вахту в честь Дня металлурга! 

За цех коммунистического труда 
С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К И Е О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А К О Л Л Е К Т И В А 

Л И С Т О П Р О К А Т Н О Г О Ц Е Х А № 2 

ыициативныи коллектив 

Н а новом мощном подъе­
ме находится наша страна. 
Успешно завершен первый 
год семилетки, о замеча­
тельных результатах гово­
рят итоги работы и во вто­
ром году. Благодаря забо­
там партии и правительства 
непрерывно растет общест­
венное богатство нашей 
страны, ее национальный 
доход, а это позволяет еще 
в больших размерах на­
правлять средства на даль­
нейшее улучшение жизни 
общества в целом и каждо 
го человека в отдельности, 
о чем ярко свидетельствует 
закон об отмене налогов с 
рабочих и служащих , при­
нятый пятой сессией Вер 
ховного Совета С С С Р . 

К а ж д ы й из нас сознает, 
что общественное богатство 
не создается само по себе. 
Оно будет расти тем быст­
рее, чем активнее все мы. 
советские люди, будем отда­
вать наши знания, силы, та­
лант делу досрочного вы­
полнения с е м и л е т н е г о 
плана. 

Опыт показывает, что 
самым верным средством 
борьбы за претворение в 
жизнь исторических реше­
ний X X I съезда К П С С , 
борьбы за семилетку явля­
ется соревнование за зва­
ние ударников и коллекти-
ноп коммунистического тру­
да- Будучи убежденным в 
Этом на опыте соревну­
ющихся бригад, коллектив 
листопрокатного цеха № 2, 
становясь на вахту в честь 

Дня металлурга, включает­
ся в соревнование за звание 
«ЦЕХ КОММУНИСТИЧЕ­
СКОГО ГРУДА> и берет на 
себя следующие обязатель­
ства: 

1. З а счет снижения вы­
хода брака и бережного от­
ношения к металлу на всех 
технологических операциях 
уже ко Д н ю металлурга вы­
дать сверх плана 600 тонн 
тонкого листа, выполнить 
все заказы народного хо­
зяйства. 

2. Снизить себестоимость 
продукции и дать сверхпла­
новой экономии ко Дню ме 
таллурга 100 000 рублей. 

3. Обеспечивать л и с т о-
прокатный цех № 3 трав­
леным подкатом четко по 
установленному графику. 

4. В о втором году семи­
летки резко улучшить каче­
ство выпускаемой продук­
ции, выход брака по срав­
нению с 1959 годом сни­
зить на 20 процентов. К а ж ­
дый рабочий и инженерно-
технический работник бу­
дет бороться за честь марки 
комбината, за доброе имя 
цеха . 

5. Коллектив будет друж­
но проводить работу по ме­
ханизации трудоемких про 
цессов в цехе , освоит ра­
боту сварочной машины 
травильной линии № 2, а 
также частичную механи­
зацию на дрессировочном 
стане «кварто» № 2, внед­
рит не менее 30 предло­
жений рационализаторов. 

С. Путем четкой органи­
зации труда и технологии 
производства — перевыпол­
нить план повышения про­
изводительности труда. 

7. Постоянно бороться за 
культуру производства, в 
образцовом состоянии со­
держать оборудование и 
рабочие места, всю терри­
торию цеха ; строго выпол­
нять правила техники безо­
пасности. 

8. В 1960—1961 учебном 
году не менее 100 молодых 
листопрокатчиков поступят 
в вечерние учебные заведе­
ния. Коллектив решил: 
учиться будут все, чтобы к 
концу семилетки средний 
уровень образования в цехе 
был не ниже 8 классов. 

9. Борясь за высокое зва­
ние, коллектив цеха будет 
настойчиво преодолевать 
педостатки в нашей работе 
и в быту, повседневно бу­
дет воспитывать в себе ка­
чества, необходимые чело­
веку коммунистического об­
щества. 

Обязательства обсуж­
дены и приняты на ра­

бочем собрании цеха. 

Участок по ремонту дизелей в 
электровозном депо существует 
недавно—не более двух лет. Его 
организовали тогда, когда взялись 
оборудовать электровозы дизель­
ными моторами, чтобы эти элек­
тровозы могли заходить на ших­
товые дворы мартеновских цехов 
н в другие места, где электриче­
скую проводку для питания элек­
тровозов проводить нельзя. 

Необходимость в таком участкр 
возникла потому, что оснащение 
электровозов производилось не 
новыми дизелями, а выбракован­
ными, требующими капитального 
ремонта. Здесь, на этом участке, 
нередко собирали, возвращали к 
жизни дизели, привезенные со 
скрапной площадки. 

- Руководит участком инициатив­
ный инженер комсомолец Влади­
мир Гладкий. Работает там слеса­
рем, техник комсомолец Вячеслав 
Соколов. Он окончил техникум, 
изучил дизельные моторы и рабо­
тал на речном транспорте. Теперь 
с успехом ремонтирует дизели у 
нас и вносит немало полезных 
предложений, чтобы дизели рабо­
тали лучше. Третьим в этом кол­
лективе — слесарь Давид Дорф-
ман. 

Коллектив участка не только 
обеспечивает внедрение дизель­
ных моторов на электровозах, но и 
осуществляет много ценных пред­
ложений. Своими силами .здесь 
изготовили станок для расточки 
коренных подшипников коленча­
того вала. Они разработали и 
внедрили приспособление, обеспе-

ПО РОДНОЙ СТРАНЕ 
Уголь Казахстана 

140 миллиардов тонн составля­
ют, по последним данным, запасы 
угля на территории Казахстана . 
Э т о почти в 2,5 раза превышает 
цифру, установленную в 1937 го­
ду к 12-й сессии Международного 
геологического конгресса. 

: Столь резкое увеличение запа­
сов произошло в результате раз­
ведок, проведенных за последние 
15 лет в основных бассейнах К а ­
захстана, и открытия ряда новых 
месторождений. Сейчас геологи 
учли свыше 400 месторождений 
угля. Половина всех запасов при­
годна для открытой разработки. 

Резко расширились границы са­
мого крупного в Казахстане уголь­

ного бассейна — Карагандинского, 
занимающего сейчас свыше 3 ты­
сяч квадратных километров. Круп­
ные залежи топлива—1,5 и более 
миллиардов тонн—обнаружены в 
западной и восточной частях бас­
сейна. 18 мощных пластов, лея;а-
щнх близко от поверхности, най­
дено к северу от Караганды. П о ­
иски новых месторождений угля 
продолжаются . 

Добыча угля в республике воз­
растет к 1965 году более чем в 
полтора раза. За 15 часов тогда 
будет добываться столько топли­
ва, сколько его получали за сутки 
во всей царской России в 1913 го-
ДУ-

Проекты сверхмощных турбин 
Конструкторы металличес к о г о 

завода в г. Ленинграде завершили 
техническое проектирование паро­
вой турбины мощностью 800 тысяч 
киловатт. Одновременно подготов­
лен эскизный проект установки в 
миллион киловатт, способной вы­
рабатывать примерно столько же 
электроэнергии, сколько давали 
все электростанции дореволюцион­
ной России. 

Новые машины сконструирова­
ны на основе разработанных спе­
циалистами предприятия проектов 

паровых турбин в 300, 400 и 500 
тысяч киловатт. 

В отличие от применявшихся 
ранее сверхмощные паровые тур­
бины спроектированы двухвальны-
ми, как и машина в 300 тысяч ки­
ловатт, досрочно изготовить кото­
рую коллектив завода обязался в 
нынешнем году. О н и предназна­
чаются для работы на паре с на­
чальным давлением 240 атмосфер 
при температуре 580 градусов и 
промежуточным перегревом до 565 
градусов. Это обеспечит высокую 
экономичность агрегатов. 

чив надежную и быструю опрес-
совку.. • 

Здесь также изготовили при­
способления для проверки соосно­
сти шатуна, для опрессовки гильз, 
проверки плотности нагнетатель­
ных клапанов топливного насоса. 

Коллектив не останавливается 
на достигнутом. Рационализаторы 
разрабатывают ряд новых приспо­
соблений для механизации трудо­
емких работ. Здесь уже в стадии 
изготовления приспособления для 
вырезки медных прокладок, для 
притирки поршневых колец, для 
испытания насосов подачи топли­
ва и масла, для опрессовки. колен­
чатого вала и ряд других. 

Рационализаторы сами изготов­
ляют чертежи, сами готовят дета­
ли, собирают и испытывают меха­
низмы. Благодаря их стараниям 
на путях комбината уже работают 
5 электровозов, оборудованных 
дизельными моторами. До конца 
текущего года предстоит оборудо­
вать еще столько. Впереди много 
работы, много внимания и стара­
ний потребуется от коллектива 
участка. Но здесь все знают, ка­
кое значение для работы тран­
спорта нашего комбината имеет 
оснащение электровозов дизелями, 
и сделают все, чтобы поставлен­
ные перед ними задачи выполнить. 
Коллектив участка дружный, ини­
циативный, хозяин своего слова. 
Он сделает еще немало для луч­
шего использования электровозов. 

В. КРИВЕНК0, 
старший газоэлектросвар­
щик электровозного депо. 

Первый советский газотурбовоз 
Первый советский газотурбовоз, 

созданный тепловозостроителямн 
Коломенского завода имени Куй­
бышева, в дни Ленинской вахты 
совершил испытательный пробег. 

Мощный локомотив с двигателем 
3,5 тысячи лошадиных сил прошел 
участок Голутвин—Рыбное—Ряжск 
с составом весом более трех ты­
сяч тонн со средней скоростью 
80 километров в час. 

На строительстве стана „2500" 

Мастерство, энергия, смекалка 
Работники комбината или те, 

кто постоянно проезжают на трам­
вае мимо завода, замечают: стан 
растет буквально на глазах. Давно 
ли здесь рыли котлован, возводи­
ли фундамент. А сейчас уже готов 
каркас почти всего здания, нача­
ли укладывать стенные блоки. 

И уже ни у кого не возникает 
улыбки недоверия, когда заходит 
речь о дне пуска — пятого декаб­
ря. Наоборот, все только одобри­
тельно кивают головами: 

— Что ж удивляться или не 
верить, коли такие темпы... 

А темпы поистине грандиозны. 
Магнитогорск не удивить размаха-
ми гигантских строек и все же на 
сооружении стана «2500» они по­
истине величественны, грандиоз­
ны. 

Вырастет огромное здание, 
уйдут строители на другой объект. 
Придут сюда новые хозяева — 
прокатчики. И только жалко бу­
дет одного, что нет у нас доброго 
обычая оставлять где-нибудь на 
бетонных плитах стен или у входа 
фамилий тех, кто работал, трудил­
ся здесь, кто возвел этот могучий 
индустриальный гигант. Поэтому 
хотя с некоторыми из строителей 
металлургам нужно познакомить­
ся, чтобы знать их славные име­
на. 

Первыми на стройку приходят 
работники управления «3 е м-
строй». В грунт вгрызаются ков­
ши экскаваторов. На п е р в ы й 
взгляд кажется, что все здесь тру­
дятся одинаково. Ровно подыма­
ются и опускаются стрелы с ков­
шами. И только когда вниматель­
но приглядишься, отмечаешь, что 
около некоторых экскаваторов са­
мосвалы задерживаются меньше, 
быстрее тает их очередь. Чаще 
всего это бывает у экскаваторов 
«Ковровец» № 55 и «ОМ» М° 67, 
где старшими машинистами Иван 
Ионин, Виктор Георгиев. 

Их работу строители называют 
ювелирной. Обычно экскаваторы 

Ионина и Георгиева ставят туда, | дит о бригадире, представляешь 
где другой машинист просто от­
казывается работать, сетуя на то, 
что здесь и людям негде развер­
нуться. К экскаваторам SB 67 и 
Ж 55 почти не приходится под­
сылать землекопов производить 
доборку. Ионин и Георгиев выби­
рают грунт почти дочиста. Каж­
дый месяц напротив их фамилий 
стоят цифры от 170 и выше. Это 
их норма выработки. А ведь рабо­
тают они, как и другие, в очень 
слол;ных условиях. Выбирать при­
ходится скальный грунт, кроме 
того мешает вода, которая проса­
чивается буквально после четырех 
метров, так что порой приходится 
вычерпывать почти лишь одну 
грязь. 

В управлении «Земстрой» боль­
шой известностью польз у с г с я 
бригада землекопов Амушавяна 
Ородяна. Ородян по специально­
сти газосварщик. Несколько раз 
пытался он перейти к прежней 
профессии. Но так и не решился 
оставить свою бригаду, с которой 
так сработался, так свыкся. Да и 
здесь не представляют другого 
бригадира. Ведь он как-то по-сво­
ему у м е е т расставить людей, 
та*к, что норма всегда намного 
перевыполнена, и зарабатывают 
все неплохо. А когда досталась 
о ч е н ь трудоемкая операция — 
устройство пластового дренажа из 
щебня для машинного зала № 2, 
которую приходилось производить 
в очень сложных обстоятельствах, 
Амушавян Ородян смог добиться 
механизации отдельных работ, 
установив там буквально чудом 
экскаватор, транспортер. 

Славный коллектив земстроев-
цев обязался уже в мае завершить 
всю работу по выемке грунта. 

Пусть вы и не строители, и все-
таки, наверное, не раз приходи­
лось вам слышать о бригаде Васи­
лия Ильченко из «Прокатмонта-
жа». Обычно, когда разговор захо-

его таким властным, громкоголо­
сым, уверенным в движениях. 
Нет, Ильченко не такой, нет у не­
го густого тембра, но привык он 
начальственно покрикивать, при­
казывать. А вот на счет уверен­
ности — тут уже ничего не ска­
жешь: почти с первого года, когда 
Ильченко пришел на стройку, его 
стали отмечать как опытного, уме­
лого слесаря. За знания, смекалку 
выдвинули позже в бригадиры. 
Где только не побывал Ильченко 
за годы своей работы: восстанав­
ливал знаменитый завод «Запо-
рожсталь», работал в Тагиле на 
сооружении рельсо-балочного за­
вода, а сейчас участвует в монта­
же оборудования для крупнейшего 
стана. 

Слесари в бригаде Ильченко по­
добрались все, как говорят, один 
к одному. Большинство из них 
имеют высокие разряды. Всем за­
помнился март, когда бригаде Иль­
ченко надо было устанавливать 
тяжелые — тринадцатит о н н ы е 
плиты. Но не было подъемно-тран­
спортных механизмов. Т о г д а 
бригада договорилась со строите­
лями, чтобы воспользоваться ба­
шенным краном. Правда для этого 
пришлось работать и в выходной, 
но зато какой это был выигрыш 
во времени. 

Много хорошего можно сказать 
и о комплексной бригаде Ивана 
Ивановича Фиркина из «Урал-
стальконструкции», которая еже­
месячно выполняет задания не 
ниже чем на 150 процентов. Их 
руками возводится сложный 
каркас здания. 

Замечательным трудом просла­
вили себя труженики «Бетон-, 
стрг' из комплексных бригад 
тт. "Казакова, Ларченко, Тенова. 

Такая общая спаянность работы 
всего коллектива и позволяет 
строителям завершить сооруже­
ние стана в невиданно короткий 
срок, " ' 

3 



4 

КОТЕЛЬЩИКИ НА ВАХТЕ 
Электросварщики котольно-ре-

М 0 Н 1 Н 0 Ю цеха ознаменовали День 
победы дружным трудом на мир­
ной вахте. Немало заказов стана 
«2500» выполняют здесь, ежед­
невно проводят сванку деталей 
металлургических агрегатов. 

Пятнадцатилетие победы над 
гитлеровской Германией мы встре­
тили воодушевленные историче­
скими решениями сессии Верхов­
ного Совета СССР, наметившей 
пути дальнейшего уду ч ш е н и я 
благосостояния народа. Все мы 
слушали по радио и читали доклал 
Председателя Совета Министров 
СССР Н. С. Хрущева, радуемся 
достижениям нашей Родины, ус­
пехам народа в строительстве 
коммунизма. Мы гордимся пачш-
ми доблестными вооруженными 
силами, надежно охраняющими 
мирный труд. Никакому врагу не 
пробраться к нашим цветущим го­
родам и нивам, его постигнет 
участь того незадачливого шпио­
на, который дерзнул омрачить 
наш праздник и позорно окончил 
свой замысел. 

Победу, силу нашей Родины 
подкрепляем трудом. День победы 
особенно хорошо встретили у нас 

электросварщики Виктор Мешков 
И Михаил Мартынов. 

Перши—работал в цехе и ухо­
дил в ряды Советской Армии. Пос­
ле демобилизации снова возвра­
тился в свой цех и работает н.т 
прежнем месте. Годовшину раз­
грома гитлеризма он встретил вы­
полнением задания на 135 про­
центов, выполняя ответственные 
работы. В свободное время он чи­
тает товарищам материалы пятой 
сессии Верховного Совета СССР. 

Электросварщик Михаил Мар­
тынов—старый, кадровый рабо­
чий. Он настойчиво борется за 
право именоваться удар н и к о и 
коммунистического труда. Обяза­
тельства в коммунистическом со­
ревновании выполняет с честью, 
выдавая в смену больше, чем пол­
торы нормы. Качество его работы 
отличное и ему поручают сварку 
деталей оборудования с т а н а 
«2500» и мартеновских печей. 

Дружно несут вахту и осталь­
ные электросварщики, за нами за­
держек нет, а социалистическое 
обязательство все время выпол­
няется. 

М. СУСОЕНКО, 
мастер электросварки. 

Хочется трудиться еще лучше 
Все мы, каждый на своем посту, 

делаем одно дело — выполняем 
семилетку, строим коммунизм. 
Успехи окрыляют нас в труде, хо­
чется работать лучше и лучше. Я 
внимательно изучаю материалы 
пятой сессии Верховного Совета 
СССР, с гордостью за нашу Роди­
ну узнаю о грандиозных достиже­
ниях советских людей в строи­
тельстве своей лучшей жизни, в 
упрочении м и р а. Решения сес­
сии несут дальнейшие еще луч­
шие изменения, жизнь будет кра­
ше, страна могущественнее. 

А чтобы обеспечить это, надо 
каждому глубже вникать в свое 
дело, рационализировать произ­
водство. Я внес ряд рационали­
заторских предложений, а в пос­

леднее время осуп^ествил еще 
одно при обработке деталей блю­
минга. Необходимо было на про­
тяжении двух метров нарезать 
глубокую упорную резьбу нажим­
ного винта. Прежде эта работа 
выполнялась одним резцом за 90 
часов. Я предложил новую голов­
ку для четырех резцов. Предложе­
ние осуществили и нарезку про­
изводили сразу четырьмя резца­
ми. Три резца последовательно 
один за другим углубляли резьбу, 
а четвертый—разведочный—отде­
лывал окончательно. 

Задание выполнено в два раза 
быстрее, чем ранее. Качество 
резьбы отличное. И. БУДКО, 

токарь основного механиче­
ского цеха. 

Примерная тематика 
Б Е С Е Д П О М А Т Е Р И А Л А М П Я Т О Й С Е С С И И В Е Р Х О В Н О Г О 

С О В Е Т А С С С Р 

L Мощный подъем ЭКОНОМИКИ — 
основа неуклонного роста жизнен­
ного уровня народа. 

П л а н : 
1. Забота о благе народа—выс­

ший закон деятельности социали­
стического государства. 

2. Отмена налога—важное ме­
роприятие по повышению народно­
го благосостояния. 

3. Завершение перехода всех 
рабочих и с л у ж а щ и х на сокращен­
ный рабочий день. 

4. Решения V сессии Верховного 
Совета С С С Р — я р к о е проявление 
преимущества социалистического 
строя перед капиталистическим. 

II . Изменение масштаба цен и 
замена ныне обращающихся денег 
новыми деньгами. 

П л а н : 
1. Мероприятия Коммунистиче­

ской партии и правительства по 
укреплению денежного обращения 
страны и совершенствованию де­
нежной системы. 

2. Как будет производиться .за­
мена ныне обращающихся денег 
новыми деньгами. 

3 . Внутреннее и международное, 
значение мероприятия по измене­
нию масштаба цен. 

I I I . За дальнейший рост произ­
водительности труда и увеличение 
накоплений. 

П л а н : 
1. Повышение производительно­

сти труда—важнейший источник 
снижения себестоимости продук­
ции и увеличения накоплений. 

2. Роль техническою прогресса 
в повышении производительности 
труда. 

3. Резервы повышения произво­
дительности труда и снижения се­
бестоимости продукции в цехе, 
бригаде, смене. 

4. Ш и р е социалистическое со­
ревнование за повышение произ­
водительности труда, за успешное 
выполнение государ с т в е н н о г о 
плана. 

I V . О международном положе­
нии Советского Союза. 

П л а н : 

1. Ленинская миролюбивая по­
литика Советского государства. 

2. М е ж д у н а р о д н а я обстано в к а 
накануне созыва Совещания руко­
водителей четырех держав . 

3. Агрессивные действия С Ш А , 
направленные против Советского 
С о ю з а . 

4. Необходимость усиления ре­
волюционной бдительности. 

5. Успешное выполнение семи­
летнего плана—залог дальнейшего 
укрепления обороноспособности на­
шей Родины. 

Л и т е р а т у р а : 
1. Решения V сессии Верховного 

Совета С С С Р . 
2. Н . С . Х р у щ е в . — О б отмене на­

логов с рабочих и с л у ж а щ и х и 
других мероприятиях, направлен­
ных на повышение благосостояния 
советского народа. Д о к л а д на сес­
сии Верховного Совета С С С Р . 

3. Заключительное слово това­
рища Н . С . Х р у щ е в а на заседании 
Верховного Совета С С С Р 7 мая 
1960 года. 

4. Местный материал. 
Заводской партийный комитет. 

БОЕВАЯ НИЧЬЯ 

Многие футбольные «болель­
щики» до сих пор еще помнят 
огорчение, доставленное им на фи­
нише прошлогоднего чемпионата 
футболистами Нижне-Тагильского 
«Металлурга» , когда они на своем 
поле с разгромным счетом 6 : 1 
обыграли наших футболистов. П о ­
этому интерес к матчу первого 
круга между этими командами 
был огромен. 

Игра началась без «прощупыза-
ния» слабых сторон противника. 
У ж е с первых минут вступают в 
игру оба вратаря. Идет десятая 
минута первой п^товины игры. Х о ­
зяева поля атаку ' ворота гостей. 
Галямов , з авергоу / комбинацию, 
забивает первый гол. Н о это не 
обескуражило гостей. Они всей 
командой устремляются к воротам 
магнитогорцев. Здесь чаще созда­
ются опасные моменты. Полуза ­
щитники гостей длинными про­
дольными пасами выводят своих 
быстрых нападающих к воротам 
хозяев поля. 

Н а двадцатой минуте одна из 
атак гостей завершается голом. 

Каждый выбирает 
по вкусу 

Целый год в цеховом комитете 
не прекращается разговор на одну 
и ту же тему. То один, то другой 
производственник задает вопрос: 

— Выйдет что-нибудь с путев­
кой? Иду отдыхать, хотелось бы 
получше провести свой отпуск. 

Особенно много таких просьб 
поступает весной, летом, в начале 
осени, когда есть возможность по­
ехать куда-то к морю, отдохнуть 
среди субтропической зелени. 

Впечатлений обычно после та­
ких поездок бывает много. Поэто­
му таким ярким, красочным был 
рассказ газовщика т. Иванова о 
прославленных сочинских санато­
риях. Замечательно провел свой 
отпуск бывший старший мастер, 
сейчас уже пенсионер т. Губенко. 
Хорошо подлечился в санатории в 
Грузии каменщик т. Пульхров. 

Всего за первый квартал на ку­
рортах, в санаториях и домах от­
дыха побывало пятьдесят человек. 
Во втором квартале отдыхающие 
снова получат путевки в такие 
замечательные места, как Алуш­
та, Евпатория, Кисловодск и мест­
ные курорты. А горновой техни­
ческой группы т. Валивахин ре­
шил в июне отправиться по тури­
стской путевке в Польшу. 

Н. ФУТМАН, 
председатель цехового 

комитета доменного цеха. 

После этого гола в игре наступил 
перелом. Гости стали играть более 
напористо, они чаще выходили 
победителями в единоборстве за 
мяч. Н а двадцать седьмой минуте 
тагильчане получили право на 
одипнадцатиметровый штрафной 
у д а р , который четко реализовал 
капитан команды. Через несколько 
минут, воспользовавшись ошиб­
кой защитников, гости забили 
третий гол. 

В о второй половине тайма поч­
ти 30 минут игра проходила с пе­
ременным успехом. Магнитогорцы, 
желая уйти от поражения, атако­
вали чаще и острее. Достаточно 
сказать, что только во втором 
тайме у ворот гостей подавалось 
6 угловых. 

В один из острых моментов на 
штрафной площадке гостей они 
сбили Галямова , за что судья наз­
начил штрафной удар с 11 метров. 
Снегирев реализовал его. П о д гул 
зрителей со всех трибун магнито-

горцы снова уст­
ремились в атаку, 
У ж е через минуту 
Панкин головой 
забил третий гол в 
ворота гостей. Тан 
со счетом 3 : 3 за­
кончилась эта на­
пряженная и труд-
пая игра. Очень 
хорошее впечатле­
ние оставили своей 
хорошей игрой та­
гильчане. 

Н а ш и футболи­
сты хотя и не про­
играли, но играли 
значительно сла­
бее своих возмож­
ностей. 

Итак после двух 
игр наши футболи­
сты набрали три 
очка. С л е д у ю щ а я 
игра состоится в 

пятницу с коман­
дой г. Перми. 

На снимках: ост­
рый момент у во­
рот гостей. Бо ­
лельщики на три­
буне. 

Е. К А Р П О В . 

Выигрышные вклады 
Состоя вкладчиком сберегатель­

ных касс, трудящиеся тем самым 
участвуют в развитии народного 
хозяйства, помогают возводить 
новые дома, строить заводы, внед­
рять новую технику в промыш­
ленности и сельском хозяйстве. 
Большой популярностью среди 
вкладчиков пользуются выигрыш­
ные вклады, на счетах которых 
магнитогорцы х р а н я т около 
4 миллионов рублей. С каждым 
годом сумма этих вкладов увели­
чивается. 

Но выигрышным вкладам еже­
годно проводятся тиражи. Очеред­
ной тираж состоялся в Троицке 
3 апреля. Многие магнитогорские 
вкладчики получили при этом хо­
рошие выигрыши. 

На счет А 435 выпал выигрыш 
в 2500 рублей, на счет А 3 4 6 -
3030 рублей. По счету А 812 не 
пришлось долго ждать выигры­
ша—не прошло и девяти месяцев, 
как выпал выигрыш в 4600 руб. 

Были и другие выигрыши, 
вкладчики Магнитогорска получи­
ли по ним более 56 тысяч рублей. 

Уже это одно показывает, на­
сколько выгоднее держать сбере­
жения на счетах вкладчиков и 
особенно выигрышных. Ни себе, 
ни государству не приносит поль­
зы тот, кто хранит свои сбереже­

ния дома. Хранение же их в сбе­
регательных кассах помогает фи­
нансированию многих важных ме­
роприятий, а вкладчик получит 
или процент за хранение денег 
или право участвовать в тираже, 
если деньги хранить на счету вы­
игрышного вклада. 

С каждым годом укрепляется 
советский рубль, повышается за­
работная плата трудящихся, все 
это создает условия для роста сбе­
режений трудящихся. Каждый ра­
бочий и служащий должен широ­
ко пользоваться услугами сбер­
кассы, вкладами своих трудовых 
сбережений помогать в осущест­
влении грандиозных планов семи­
летки. А. ЕФРЕМОВА, 

инспектор центральной 
сберкассы № 1693. 

Редактор В. М. ЩИБРЯ. 

С Е Г О Д Н Я И З А В Т Р А В К И Н О : 

К И Н О Т Е А Т Р « М А Г Н И Т » : «Вели­
кий Карузо», «Черноморочка». 

К И Н О Т Е А Т Р им. Г О Р Ь К О Г О : 
«Эхо» , дополнительно- докумен­
тальный фильм «Рукопись Вла­
димира Ильича Ленина». 

Д В О Р Е Ц К У Л Ь Т У Р Ы М Е Т А Л ­
Л У Р Г О В : «Поднятая целина». 

К И Н О Т Е А Т Р « М И Р » : « М о р я к 
сходит на берег». 

Адрее редакции: гостиница, 2-й этаж. Телефоны: АТС 3-38-04 и 3-31-33, 

ФБ14971 Магнитогорск. Типография ММК. Заказ М 2031 , 

СРЕДА, 11 мая 1960 года № 55 (3138). МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТАЛЛ 


